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Práce Kateřiny Trojanové vycházi z důsledného rozvádění
tématu, z práce s literaturou a ze schopnosti ji využít pro
vlastní úvahy. Doprovázelo ji složité hledání, ale výsledek
obtíže neodráží. Studentka se brzy naučila pracovat s prameny,
vyvozovat závěry a eliminovat podstatné.

Těžiště diplomové práce spočívá v prostorové tvorbě 20.
století. Od základů moderní sochařské tvorby se diplomantka
posunula k dvěma úhlům pohledu - na proměňující se a často
překvapivě nové formy ve zpracování tradičních materiálů a na
netradiční materiály, které proměnily tvář prostorové tvorby a
posunuly ji až k objektům a některým výtvarným akcím.

Sám textil je ve výtvarném umění méně frekventovaný.
Studentka dobře vystihla problém - soft-art jako by neměl
další pokračování. Přesto se jí podařilo prokázat, že textil
má stále co říci a stává se plnohodnotným výtvarným
materiálem, i když přímo o soft-artu mluvit nelze. Rozhlížela
se i po české textilní tvorbě, která je v současné době
poněkud na ústupu, a věnovala se především A. Kybalovi.

Diplomantka dále rozebrala vývoj dítěte a jeho potřeby
při rozvíjení tvořivé, až objevitelské osobnosti, a zamýšlela
se nad podstatou hravých činností. Hledala tomu odpovídající
interaktivní hračky, ale mezi textilními výrobky pro děti
neměla velký úspěch. Charakterizovala- i situaci na trhu a
požadavky veřejnosti na vzhled hraček.

Pro pedagogickou část diplomové práce připravila varianty
etud s textilním materiálem a tyto podněty dále v pedagogické
části rozvíjela. Domnívám se, že trochu podcenila náročnost
diplomové práce a nestačila textilní úkoly realizovat přímo
s dětmi. Její pojetí didaktické části vycházelo z konzultací
s Doc. Dr. M. Terčové, která se zabývala možnostmi her.

Vlastní výtvarná práce se soustředila na realizaci
souboru kostek, které dítě může libovolně kombinovat a
vytvářet z nich zvířátka.

Otázky: Proč jste neřešila výtvarné úkoly přímo s dětmi?

Navrhovaná známka: výborně

Věra Roeselová, ak. soch., vedoucí diplomové práce
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Kateřina Trojanová se ve své práci zabývá tématem prostorové tvorby,
především se soustředí na materiály, které se v prostorové tvorbě užívají.

V teoretické části práce se Kateřina Trojanová zabývá problémem tradičních
a netradičních materiálů. V první části nám prezentuje přehled klasických materiálů
užívaných v prostorové tvorbě s odkazy k uměleckým dílům ve druhé se zabývá
materiály netradičními. Výběr odkazů k umělecké tvorbě přesvědčivě dokazuje
autorčin přehled i dobrou orientaci v problematice.
Kapitola SKLO - Mám zde výhradu k zařazení dvou umělkyň jejichž tvorba by podle
mého názoru patřila do některé z následujících kapitol, jedná se o Evu Hesse a
Kusamu. Pokud se sklo v jejich tvorbě objevilo, jednalo se spíše o cosi pro jejich
tvorbu netypické, u Kusami jen o optické zmnožení textilních objektů.
V další části práce se autorka zaměřuje na textilní tvorbu. Zajímavá je kapitola o
historii gobelínové tvorby v Československu. Rovněž kapitola zabývající se
současnou textilní tvorbou nám představuje některé známé současné tvůrce. Mezi
nimi trochu chybí Sheila Hicks, která je pouze zmiňována na straně 64 a její jméno je
chybně opsáno. Většina umělců zmiňovaných v této kapitole jsou příslušníky jedné
generace a trochu postrádám autory ještě mladší tudíž současnější.
Následuje kapitola věnující se vztahu dítěte a hračky již směřuje k didaktické a
výtvarné části diplomové práce.

Didaktická část je velice dobře propracována doprovázena fotodokumentací
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Všechny úkoly jsou dobře promyšleny a rozpracovány.

Výsledným artefaktem výtvarné části diplomové práce Kateřiny Trojanové je
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zajímavé do fotodokumentace zařadit též fotografie interakce dětí s hračkou, kde by
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Anotace

Diplomová práce se zabývá proměnou materiálů v prostorové tvorbě od

přelomu 19. století, tedy od vzniku moderního sochařství. Sleduje

zapojování netradičních a nových materiálů do umělecké tvorby.

Podrobněji se zabývá textilním materiálem, od jeho postupného

vymaňování se z užité tvorby, konkrétně gobelínové tvorby v Česko-

slovensku, do méně tradičních poloh soft artu a textilního umění še-

desátých let.

Textilním materiálem se zabývá i praktická práce, která je reali- zována

v textilním prostorovém objektu, dětské hračce. Může se zdát paradoxní,

že pro výběr praktické části - netradiční práce s textilem - vybírám snad

nejtradičnější předmět textilního průmyslu - dětskou hračku, ale mým

cílem je právě pokus o textilní hračku na pomezí užité tvorby a

výtvarného objektu.

Vzhledem k tématu praktické části, věnuji poslední kapitolu teo-

retickému základu o vývoji dítěte a o dětské hře. Mimo jiné se ptám po

zásadní otázce „co je to hračka" a odpověď se snažím nalézt mimo jiné

skrz rekapitulaci tradičně konané výstavy „Salon hraček 2007".

Annotation
My dissertation is about material transformation in space creation at the

turn of 19th century, where the beginning of modern statuary is dated.

Follows up connecting of unconventional and new materials to modern art

production.

It's engaged in textile and fabric very closely, from its emancipating from

the utility value - concretely the tapestry production in Czechoslovakia,

it's transformation to Soft Art of the 60th.

The main theme of my practical work is fabric and is realized in textile

space object - children toy. It seems paradox that I choose for the

practical part of my dissertation called unconventional work with fabric -

the most traditional object. But my intention was to create a fabric toy on

the border of utility value and art object.

Because of that my last chapter in dissertation work is dedicated to

theoretic principles of children evolution and childrens' play. Among

others I put the question „what's the toy" and I tried to find the answer

through the recapitulation of the exhibition „Salon hraček 2007" (Toy

exhibition 2007).
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ÚVOD

Motto: Před patnácti lety jsem si položila otázku.

Otázku jako úkol.

Otázku o pravdivém smyslu umění.

Tvrdí se, že pravda je relativní

Že pravda je předmětem hledání a bytování zde.

Najít pravdu je asi umění.

Umění je věda,

věda je umění.

Umění tvořit.

( Terčová, Michaela: Zelené světlo )

Jako motto práce jsem vybrala citát Doc. Terčové, protože mi připadá

v množství výroků o umění svým způsobem jedinečný. Citát je totiž

důležitým pohledem na samou podstatu umění, o naprosto intimním

vztahu člověka a jeho tvorby a o svobodném hledání pravdy v umění a

životě.

Důvodů, proč jsem si vybrala pro svou práci toto téma, je samozřejmě

několik. Zajímá mě prostorová tvorba a materiálové experimenty. Při

svém studiu na PedfUK jsem lektorovala výtvarné kurzy pro děti a

soustředila jsem se právě na prostorovou tvorbu. Jedním z materiálů,

které jsem často používala byl textil.

Výhody tohoto materiálu jsou nejen v tom, že je trvanlivější a odolnější

(na rozdíl např. od papíru), ale mimo tyto nesporné praktické výhody je

prostě přitažlivý, pro svou měkkost, poddajnost a variabilnost.
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A/ TEORETICKÁ ČÁST

1. PROMĚNY PROSTOROVÉ TVORBY OD KONCE 19. STOLETÍ

1.1 ÚVAHA O HRAVOSTI

Příběh hravosti v umění je hrou na honěnou. Dva ptáčci, nerozluční

kamarádi, Hravost a Fantasie, si svobodně poletují nebem - historií, a lidé

je chytají do klecí slohů, směrů a tendencí. Někdy je chytnou a krmí je, až

jsou tak velcí, že klícka praskne a oni jsou zase na svobodě. Jindy je

nechávají o hladu, že ptáčci pro svou vyzáblost prolezou mezi dráty klece

a frnk, už jsou pryč. Jindy je někdo pustí z lítosti, a jindy utečou vrátky,

když se jim přisypává zrní.

Od začátku 20. století se ale o klícku s nimi lidé perou a strkají, až jim

ta klec padá na zem a ptáčkové jsou opět volní.

Napříč historií se najdou ale i tací lidé, kteří ty ptáčky nehoní a přesto u

nich sídlí ve větvích.

Hravost má lehkost a nadhled, nebo k nim přispívá. Hravost také

rozšiřuje obzory, vyučuje, osvobozuje a baví.

1.2 CO JE NETRADIČNÍ ?


[…]


M. Montessori vymyslela pro svůj učební systém didaktické pomůcky,

které dítěti dávají sami zpětnou vazbu o správnosti splnění úkolu

(vkládání geometrických tvarů do otvorů, kdy jde úkol splnit jen

správně). Taková kontrola je také velkou motivací, když dítě vidí, že

postupuje správně.

Některých principů využívají i didaktické interaktivní hračky

(například spojení stejných materiálů, suchý zip lze zapnout opět jen

do suchého zipu).

Ve své praktické části jsem se pokusila o vytvoření textilní hračky

na pomezí výtvarného objektu. Jde o soubor kostek, které jsou

manipulační a také interaktivní hračkou.

V raném věku dítěte je textil hojným materiálem pro panenky,

chrastítka a další manipulační hračky. S postupujícím věkem ustupuje

tento materiál do pozadí.

Chtěla jsem navázat na textilní drobné hračky věku kojeneckého,

textilní hračkou pro starší děti (od dvou let).

Část kostek je stylizována do podoby zvířat (kočka, žába, slon a

pták). V kostkách nejde jen o manipulaci a cvičení jemné motoriky,

ale v duchu výroku R. Fulghuma, který si v jednom interview

posteskl, že dětská hra postrádá čím dál víc příběh, k němu právě

vybízí.

Vybízí k němu tím, že ke každému zvířeti náleží určité kostky nebo

volné předměty, které vyprávějí příběh. Jde o spojení ptáka a žížaly,

kočky, kotěte a myši a podobně. Ale jde o naprosto svobodné

spojení. Pták může chytat žížalu, v duchu bajky vlastnit sýr nebo se

vozit na slonovi.

85

Námět hry mohou také rozšiřovat jednotlivá zvířata tím, že za-

stupují různorodost prostředí, ve kterých žijí (VODA- žába, VZDUCH -

pták, ZEMĚ- kočka, CIZÍ KRAJE- slon).

Kostky jsou různě složité a ke hře není nutný celý jejich soubor.

Velikost kostek byla volena tak, aby umožnila dítěti snadnou

manipulaci (uchopení do obou rukou), a také, aby při skládání kostek

na sebe zůstaly co nejvíce stabilní.

Při tvorbě a realizaci interaktivních předmětů vycházíme také ze

spontánního objevování materiálů a z materiálových her (viz. C/

Výtvarná část).

C/ VÝTVARNÁ ČÁST

1. VÝTVARNÉ ETUDY S TEXTILNÍMI MATERIÁLY

K poznávání textilního materiálu jsem se přistoupila formou

hravých etud, které postupně seznamují s vlastnostmi materiálu.

Řeší problém kontrastu materiálů:

obr.129
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obr.130

Řeší problém struktury:

obr.129

87

...možnosti materiálu, škálu práce s jedním materiálem:

obr.129
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Z textilní tvorby uvádím jednoduché, hravé etudy, kterými je

potřeba nejprve navázat s materiálem kontakt.

Úkol:
Z pohledu na hromadu látek vyber výsek reality, který je kompozičně

a barevně zajímavý a převeď ho do malby. Snaž se udržet rozdílné

struktury materiálů.

obr.136

Úkol:
Z odstřižků a zbytků látek vyberte ty, které se vám líbí. Čím vás

zaujaly? Zkuste z nich vytvořit zajímavou kompozici, kterou dále

rozvedte ve variacích. Je něco, co vaše obrazy spojuje? O čem

vyprávějí?

obr.149
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Úkol:
Přepis vzoru na látce, pochopení barevné rytmizace textilního vzoru

obr. 138 Práce žáků ZŠ

Úkol:

Zkoumej možnosti materiálu - řídké pytloviny. Po zkušenosti

s materiálem využij v ilustrací jejích nejvlastnějších výrazových

možností (použít i etudový materiál).
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obr. 139 Práce dětí MŠ

Úkol:

Zkoumejte strukturu juty nebo lněného plátna. Vytahováním nitek na

něm zanecháváme strukturu, jakési znaky, jako písmo na papíře.

Kdybyste chtěli těmito znaky napsat milý dopis, jak by vypadal? Jak

by vypadal zamilovaný dopis a jak úřední?

Úkol:

Zkoumej vlastnosti materiálu - molitanu. Jak lze dělit na části,

spojovat, ohýbat,...

Námět: Květy času
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Námět: Květy času

obr.141 Práce žáků ZŠ

2. NÁVRHY TEXTILNÍCH HRAČEK NA POMEZÍ VÝTVARNÝCH

OBJEKTŮ

Obr. 142 je návrhem na hračku, která je součástí DP (viz. Procesy,

vedoucí k tvorbě realizaci interaktivních předmětů)

Druhý návrhem, který byl také realizován, je textilní hračka větších

rozměrů (d. 95 cm). Jedná se o manipulační hračku, která ale

rozměrem odpovídá spíše loutce. Je složena z několika částí (hlava,

trup, nohy) což umožňuje jejich samostatnou manipulaci.

Nos zvířete je vystužen drátem, takže jde různě polohovat.

obr.143 Návrh na manipulační hračku

№

obr. 142 Návrh na praktickou část této práce
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obr. 144 Realizace manipulační hračky

Hračkou, která vychází z materiálových her, je hmatové domino.

Jde o soubor destiček, které budou mít vždy jednu stranu materiálově

pojednanou. Čím rozdílnější materiály to budou, tím bude hraní s nimi

zajímavější. Nemusí jít jen o textilní materiály (vatelín, suchý zip,

kožešina), ale také například část keramické dlaždice, linoleum,

koberec, písek).

obr.145

Herních variant s hmatovým dominem je nepřeberné množství.

Poznávat materiál poslepu, hledat stejné materiály k sobě (domino,

pexeso), hádat, kterým materiálem mě někdo pohladil po ruce...
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3. REALIZACE HRAČKY

Obr.145 obr. 146

obr.147

obr.148

obr.149
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