Oponentský posudek k diplomové práci Kateřiny Trojanové
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Kateřina Trojanová se ve své práci zabývá tématem prostorové tvorby,
především se soustředí na materiály, které se v prostorové tvorbě užívají.

V teoretické části práce se Kateřina Trojanová zabývá problémem tradičních
a netradičních materiálů. V první části nám prezentuje přehled klasických materiálů
užívaných v prostorové tvorbě s odkazy k uměleckým dílům ve druhé se zabývámateriály netradičními. Výběr odkazů k umělecké tvorbě přesvědčivě dokazuje
autorčin přehled i dobrou orientaci v problematice.
Kapitola SKLO - Mám zde výhradu k zařazení dvou umělkyň jejichž tvorba by podlemého názoru patřila do některé z následujících kapitol, jedná se o Evu Hesse aKusamu. Pokud se sklo v jejich tvorbě objevilo, jednalo se spíše 0 cosi pro jejichtvorbu netypickě, u Kusami jen o optické zmnožení textilních objektů.
V další části práce se autorka zaměřuje na textilní tvorbu. Zajímavá je kapitola ohistorii gobelinové tvorby v Československu. Rovněž kapitola zabývající sesoučasnou textilní tvorbou nám představuje některé známé současné tvůrce. Mezi
nimi trochu chybí Sheila Hicks, která je pouze zmiňována na straně 64 a její jméno jechybně opsáno. Většina umělců zmiňovaných v této kapitole jsou příslušníky jedné
generace a trochu postrádám autory ještě mladší tudíž současnější.
Následuje kapitola věnující se vztahu dítěte a hračky již směřuje k didaktické avýtvarné části diplomové práce.

Didaktické část je velice dobře propracována doprovázena fotodokumentací
prací žáků. Záci se věcí dotýkají, pracují s materiálem, jsou vedeni k tvorbě objektů.
Všechny úkoly jsou dobře promyšleny a rozpracovány.

Výsledným artefaktem výtvarné části diplomové práce Kateřiny Trojanové jerealizace interaktivní textilní hračky. Výsledek považuji z velice zdařilý, bylo byzajímavé do fotodokumentace zařadit též fotografie interakce dětí s hračkou, kde bytéž vynikla monumentálnost vytvořené hračky.

v
Grafická úprava práce je dobrá, práce je přehledná s četnou fotodokumentací.

Skoda jen nadpisů, které se dostali na konec předchozí strany (str. 83 a str. 44).Diplomové práce Kateřiny Trojanové splnila požadavky obsažené v zadání.

Hodnocení: výborně

K obhajobě autorce doporučuji dohledat umělce zabývající se tvorbou skla a několikzástupců mladší generace textilních tvůrců.

V Praze dne 3.5.2008 Mgr.A Lucie Tatarová